- 1 -

2024年２月 20日

各 位

会 社 名 ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 石井 博美

（コード：7231東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 常務執行役員総務部長 酒井 哲也

         （TEL 03－3493－0777）

連結子会社の事業の全部の廃止に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり当社の連結子会社である明海発電株式会社の事

業の全部の廃止について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．事業廃止の理由

明海発電株式会社は、電力供給の自由化を背景に、当社豊橋製造所（愛知県豊橋市）の港湾施設等の

既存インフラを有効活用し発電事業に参入するために、1996年７月に設立されました。その後、同社は

事業計画に沿った安定操業を続け当社連結業績に貢献するとともに、東日本大震災後における国内の電

力不足を補うなど社会への貢献も果たしてまいりました。

しかし近年は、発電燃料である石炭の価格高騰や中部エリアの電力需給の安定化等による電力市場価

格の下落を受け明海発電株式会社の収益性は低下しており、今後も厳しい事業環境が続くことが想定さ

れます。また、脱炭素の流れが強まる中、2050年のカーボンニュートラル実現というサステナビリティ

長期ビジョンを掲げる当社グループにおいても、より環境負荷の低い事業ポートフォリオ構築の必要性

が高まっています。

このような状況を踏まえ、発電事業を継続することは困難であると判断し、明海発電株式会社の発電

事業を廃止することを決定いたしました。

２．事業廃止する連結子会社の概要

（１） 名 称 明海発電株式会社

（２） 所 在 地 愛知県豊橋市明海町１番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  井口 憲司

（４） 事 業 内 容 発電事業

（５） 資 本 金 205百万円

（６） 設 立 年 月 日 1996年７月４日

（７） 大株主及び持株比率 トピー工業株式会社 100％

３．事業廃止する連結子会社の最近 2年の経営成績

 2023年 3月期 2022年 3月期

売 上 高 21,957百万円 9,718百万円

営業利益（△損失） △566百万円 △1,957百万円

- 2 -

４．事業廃止の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年２月 20日

（２） 事 業 廃 止 期 日 2024年３月 31日 (予定)

５．今後の見通し

本件による当社 2024 年 3 月期連結業績への影響につきましては、現在精査中であります。なお、当

社は、明海発電株式会社の収益性の低下を踏まえ、2024 年３月期第３四半期連結会計期間において減

損損失 2,443 百万円を計上済みです。今後、新たに開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示い

たします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年 11月７日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2024 年３月期）
343,000 10,000 11,000 7,500

前 期 連 結 実 績

（2023 年３月期）
334,496 7,175 8,043 6,321